Et tum liquidatus, appellans scilicet, appellationem suam interposuit à sententia Præsidis pro ea parte, & circa illa capitula, quæ erant ei præjudicia, ut fol. 242. in fine vers. in principio, & in eis in quibus appellatio non erat sibi præjudicialis, quia ab ea non fuit appellatio interposita, & in rem judicatam transivit, & potest pro eo jure executioni mandari, Barbos. ad Ord. lib. 3. tit. 86. in princip. n. 1. Grat. dec. 143. num. 1. Xamar. de officio Judicis 1. p. quæst 9. numer. 113. Quare de meritis illarum parcellarum à quibus appellans liquidatus fuit absolutus, nihil definiiri debet.

Restat nunc examinare alteram partem debiti, quod primus administrator in suo elogio confitetur vinculo maioratus debere ex venditionibus bonorum vinculatorum, & clausula 40U. terunt. ex argento, quæ appellans confitetur fol. 114. ipsum administratorum recepisle de bonis ab institutore vinculatis, & in depositione fol. 134. in princip. vers. de quibus agendum est.

Sed quia liquidatio fieri non potest ultra quod in sententia continetur, Mend. in prænt. 1. p. lib. 3. cap. 21. n. 5. in fin. vers. neque ultra, Doct. Peg. forens. cap. 13. numer. 56. Fontanell. dec. 78. num. 5. Surd. dec. 242. num. 13. quæ stricti juris est liquidatio, L. 1. & 6 glossa, Cod. de censu, L. juncta glossa ibi, Cod. si adversus rem judicatam, & executor liquidans rem extra condemnationem existente illius mutat substantiam, & noviter gravat, & excedit, Salgad de reg. protect. 4 p. cap. 10 n. 32. Gratian forens. cap. 333. numer. 3. Surd. cons. 358. num. 19. Amaya in L. 2. num. 35. Cod. vacatio munerum lib. 10 Valenz. cons. 120. num. 14. Larr. alleg. 92. numer. 81. quia liquidatio non potest alterare judicatum ex dict. L. 1. Cod. de censu quæ sine certa, aliter enim est exclusus executionis, quod fieri nequit ex L. de executione Cod. de pat. 8

Deinde in executione sententiae nisi admittetur quæstio pertinens ad causam principalem, est resolutio Bart. in L. litibus Cod. agricul. lib. 10. de appellationib. gloss. 14. quæst. 22. numer. 4. Neque etiam potest tractari,

quæ

quæstio aliqua extranea ab ipsam liquidatione, Ord. lib. 3. tit. 86. § 2. juncto tit. 66. § 2. ubi restringitur liquidatio ad rem incertam factus, & interesse, neque forma sententia alterari, neque Judex illam excedere valet, Salgad de reg. protect. 4. p. cap. 10. numer. 31. Pax in praxi 2 p. lib. 3. cap. 21. num. 21. Neque sententia ultra extenditur, quam ex ipsius verbis infertur, L. si Judex ff. de his quæ sunt sui, Surd cons. 109. n. 35.

19 Atqui A. liquidans in sexto articulo libelli, in causa principali deduxit, appellatem post mortem sui parentis se intromittere in possessione maioratus, de quo agitur, & omnium bonorum vinculatorum, illaque potiri, & fructus illorum capere, quæ restituere debebat fol. 3. per actionem reivendicationis, quæ illi competebat, & quam proposuit.

20 Et tantum ad proponendam actionem reivendicationis ultra dominium, quod ex parte Actoris requiretur, ex § omnium, ibi: *Suam esse inst. de actionibus*, Ord. lib. 3. tit. 10. in fin. principii, ibi: *Ser sua, cum vulgaribus*, necessario requiritur posse ex parte Rei, eo annuente, L. officium ff. reivindicata, Valasc. de jure emphyteutico, quæst. 14. ex n. 3. & 5. Quod quidem requisitum defecit in appellante clausulas distractas à primo administratore, vel earum pretium probare, quod per se patet, & liquidans confitetur, & hoc requisito deficiente actionem reivendicationis non competere in hac parte, certi juris est.

21 Neque in causa principali pretium bonorum venditorum, quæ erant maioratu vinculata petitum fuit appellanti tanquam hæredi hæredis primi administratoris illa alienantis, ad hoc ut sententia condemnatoria illud comprehendere possit, ut in liquidatione exequatur.

Et dato quod peteretur, dubium est, an ille in solidum ad illius restitutionem teneatur, an vero pro ea parte, quamvis pater primi administratoris hæres extitit, qui quidem septem habuit inter filios, & filias quas instituit in dotibus, quas illis dederat fol. 282. cum seqq.

22 Et tamen non dubium leve est, an dictæ filiæ in suis dotibus institutæ teneantur pro debitis hæreditariis, quibus hæredes defuncti tenentur pro sua parte hæreditaria debita defuncti componere, L. si avo hæredis fin. ff. depositione, L. 3. ff. hæredes ff. commun. de legat. L. pro hæreditariis ff. hæredit. actione, Valasc. consult. 38. n. 1. consult. 42. n. 55.

23 Aliud est dubium, an scilicet debita, de quibus agitur solvēda erunt ex pretio (Villæ

de Paços) quam primus administrator expedit per illorum solutionem, an vero per illam dispositionem sit dicta Villa maioratu adjudicanda, tamquam subrogata bonis vinculatis alienatis, quia ex appendice fol. 18. constat Villam esse emphyteuticam fol. 28. vers.

Et certum est, non posse regulariter nominari emphyteutam cum aliqua cōditione, onere, vel gravamine, Caldas de nominat. quæst. 2. numer. 9. & de potestate eligendi cap. 19. num. 10. cum seqq. Valasc. consult. 29. num. 8. & consult. 186. num. 9. & 10. Neque etiam posse vinculo maioratus subrogari ex his, quæ Pinheiro de emphyteusi 2. p. disput. 4. sect. 7. n. 144.

In quibus terminis quia appellans, ut successor maioratus, non ut hæres primi administratoris fuit per sententiam convictus, de cuius executione agitur ad institutionem maioratus, non ad pretium bonorum venditorum, & dubium sit, an omnes etiam hæredes primi administratoris teneantur ad restitutionem, & compensationem petitorum bonorum, an vero liquidans tantum habeat actionem adversus illorum possessores, & an omnes filii alienantis, an vero appellans tamquam hæres, ex pluribus hætedibus administratoris in solidum teneatur: Et hæc quæstio sit extranea à liquidatione, appellantem absolverem abolitione estimationis, de qua agitur, jure liquidanti ad judicandum plenarium, tam contra appellantem, & hæredes primi administratoris, & tertios possessores bonorum alienatorum, sic confirmato, & revocato Præside meritissimo. Portu 25. die Septembri 1679. Borges.

Meritissimus Præses in suo decreto, de quo fol. 139. circa articulos liquidationis, a fol. 204. liquidatum absolvit ab omnibus parcellis in illis petitis, exceptis debitibus de quibus mentio fit in testamento, de quo fol. 182. & 40U. terunt. resultantibus ex argento, ut appellans in sua contestatione fol. 112. & depositione fol. 134. in principio, & ni fallor, justa cum ratione Dominus præcedens in sua deliberatione, liquidatum etiam ab his debitibus absolvit, in revocationem judicati. in cuius sententiam ire placet sequentibus fundamentis.

Et in principio dubium mihi non facit beneficium appellantis, quatenus in Ord. lib. 3. tit. 72. Ubi primum una pars à sententia appellat, statim ambobus fit communis, quia hoc procedit datis terminis habilibus, ut Dominus antecedens jam explicavit. Unde tantum ab illa parte sive à debitis, in quibus data fuit condemnation, & à quibus appellatum

tum fuit , nostra interest cognoscere, quare dendum est, quod cum liquidatio debeat regulari per sententiam condemnatoriam, ut notum est ex praxi, de qua *Mend. à Castr. 2. p lib. 3. cap. 21. numer. 21.* Et patet ex dictis à Domino antecedenti , & cum hæc sit stricti juris, recte sequitur, quod non regulata liquidatione per sententiam , oritur novum gravamen, *Gratian foren. cap. 333. num. 3. 4. & 5.* Quia hæc , dato quod admittetur in executione sententiae , quæstio pertinens ad causam principalem, quod non est ferendum, *Scat. de appellationibus gloss. 14. quæst. 22. num. 4.*

Et quod in nostro casu data condemnatione in dictis debitis, de quibus in testamento fol 182. admittatur quæstio pertinens ad causam principalem in executione sententiae , patet ex fundamentis de quibus Dominus antecedens in sua aurea deliberatione, in cuius confirmationem addo, quod licet in causa principali peterentur illa debita , quæ majoratui vinculanda erant, tunc in hoc casu non solum à liquidato, sed ab omnibus hæreditibus petenda erant , quia in testamento fol 182. appetit de pluribus hæreditibus, inter quos onus debebat dividi , quia certum est quod unusquisque hæredum tenetur pro portionibus hæreditariis, *L. i. Cod. si certum petatur, L. pacto successorem 26. Cod de pactis, L. i. Cod. famil. ercisc. L. ea quæ; Cod. jure deliberandi.*

Neque obstat dicere nostrum liquidatum fuisse hæredem universalem , cæterosque hæredes fuisse institutos in dotibus tantum , quod volunt considerare in legitima , quam ab omni onere immunem esse, & certum ex text. in *L. quoniam in prioribus, L. si quando §. generaliter Cod. in offic. testamento, Gom. i. tom. var. cap. 11. numer. 25.* Molina de primogeniis *lib. 2. cap. 10. numer. 19. Phæb. 2. p. dec. 212. à num. 7.* Ac ita bene contra liquidum procedere articulos liquidationis, quia R. quod licet hoc verum sit , attamen propontit dubitatum, negari non potest quod agitur in his terminis de causa principali in executione sententiae , quod admitti non licet ex sententiae dictis.

Maior tamen dubitas poterat resultare in his terminis, *ex text. in L pro hæreditariis 2. Cod. hæredib. instituend.* In hypothesi cuius textus deciditur, quod licet pro hæreditariis portionibus hæredes agnoscere teneantur , hoc tantum limitatur , quando pignus, vel hypotheca intercessit , inquit tunc Imperator, quod possessor obligatæ rei convenientius est, atque in nostro casu intercessit hypotheca in Villa ( de Passos) quæ subrogata

fuit à primo administratore in locum debitorum , ut patet ex testamento fol. 182. ergo videbatur dicendum, quod in his terminis bene fundatam habere liquidatam actionem reivædicationis, cuius meritissimus Dominus antecedens, siquidem ex parte liquidati dabatur possessio, quod est unum ex requisitis reivædicationis , *L. officium 9. ff. de reivendicat.* Ac per consequens bene condemnatum fuisse liquidatum in debitis, de quibus sententia.

Sed R. quod licet liquidatus sit possessor *31* Villæ de Passos, attamen cum hæc sit emphyteutica , ut patet ex appendice fol. 18. utpote talis obnoxia non erat huic oneri, nec majoratui vinculari poterat ex cōmuni doctrina, de qua *Pereir. de censu, & emphyteut. 2. p. disp. 6. section 5 numer. 125. & seqq. Gom. dec. 5. & 195. Valasc. consult. 196. numer. 9.* Unde recte venit liquidatus absolvendus à solutione æstimationis, de qua agitur , reservato jure liquidanti , tam contra appellantem , & hæredes primi administratoris, quam contra alios tertios possessores bonorum alienatorum. Meritissimo Præside sic confirmato. Portu die primo Decembbris 1679. Mouinho.

A qua sententia fuit gravamen interpositum ad Supplicationis Senatum , ubi fuit confirmata : Judices Andrade Rua. Vanvessem. Et fundata fuit in deliberationibus sequentibus.

Argumento dispositionis *Ordination. no- 33*  
*stræ lib. 3. tit. 88. §. 3.* & exemplo praxis, quæ in aliis judiciis in terminis similibus cōmuni- ter observatur , non ad certos inferioris Senatus, sed ad superioris Senatus Judices cer- tos illius sententiam in causa principali cō- firmantes, appellatio liquidationis sententiae pertinebat directe ; adeo quod partes igno- ranter, vel de cōmuni consensu , ad judiciū , seu Senatum intermedium appellarunt , & ibi sine advertentia appellatio fuit determi- nata , sententia fuit valida, de illa pars gra- vata aggravari debet ; & superiores de dicto gravamine , non de appellatione, de justitia, & injustitia sententiae Judicis intermedii , non primi Judicis cognoscere debent, meo videri, quia non in dicta Ordinatione in tali casu video nullari sententiam interme- diam , neque totaliter illius Judices incom- petentes declarari , sed brevitatis tantum causa Lex disposuit , quod omisso medio, impedimenta, appellatio , vel gravamina ad superiores Judices certos devolverentur, *di- cto §. 14. ibi : Por evitar circuitos.*

De gravamine igitur sententiae Senatus *34* cognoscendo non mihi multum ipsorum

doctissimorum Senatorum sententia, articulorum liquidationes 9. & 12. impertinentes ad sententiam liquidatam fol. 21. seu fol. 23. videntur; sententia non est de illis, quæ cum sit generalis, & incerta vinculata, quoniam per sententiam principalem liquidatam fuit solum per A. determinata successio bonorum vinculatorum generaliter, & incerte, est Ord. expressa quæ ita disponit lib. 3. tit. 66. §. 3. ut tantum dicta probatio, in executione, seu liquidatio, quod idem est, valide fiat, contra R. condemnatum in sententia generali, & incerta fieri debet, quia per sententiam quamcumque inter alios contra tertium non datur executio; deinde requiritur quod R. ipse probata bona possideat, non sufficit quod alia ejusdem nexus posseisset, vel ea solvere teneatur, quia v. g. pecunias lucravit, quæ ad maioratum pertinent, aliter non neque probatio erit legitima, parte legitima, vero possesso, vel debitore non cœtata, quidquid plene per testes, vel documenta demonstrentur vinculata, aut ad vinculum pertinere; neque executio ipsa terminabitur, quia res non vendicatur, cum ex parte R. non probetur possessio, quamvis ex parte A. detur dominium. Similiter solutio non consequitur, quamvis ex parte A. non detur actio, cum ex parte R. obligatio non convincatur.

35 Et hoc supposito examinabimus, an sententia dicta articulata, non impertinentia probentur, simulque an ea R. possideat, ut illa restituere, vel solvere teneatur; & suppellectilia argentea, de quibus in 9. articulo valorem 40U. teruntiorum attingant, vinculata fuisse, contra R. legitimè probatur ex ipsis geminatis confessionibus in contrarietate, & depositione sua fol. 112. & 134. vers. ubi & R. fatetur ad manus primi administratoris Dominici illius avi dicta argentea suppellectilia, seu dicti valoris argentea suppellectilia advenisse; & quamvis ibidem affirmet ab ipso avo dotata fuisse filiæ suæ Ludovicæ, hoc nullo modo demonstravit, cum neque suppellectilia argentea indici debeat dotata. Et in contrarium quod non fuerunt dotata, sed in illis successit secundo vinculi administrator Rei parens, persuadeor ex his, quæ cōmuniter deponunt A. testes ad dictum nonum articulum, p̄ omnis optimus testis fol. 155. ibi; Eraõ de casa de seu irmaõ Jorge da Costa de Mesquita, pay do R. algumas peças de prata, e algumas dellas douradas, que era hum gomil dourado que tinha as Armas dos Costas, &c. Non hoc stemma in suppellectilibus argenteis uxoris dicti Georgii, quæ tunc in domo patris sui inveniri R.

affirmat, poterat esse insignitum, cum dicta diversa familia esset uxor, quæ vocabatur Anna Correa da Sylva, ut videre est fol. 117. vers. comprobatur, quia dictus Dominicus pro exoneranda anima sua, in testamento suo declaravit alia debita, in quibus erat maioratu adstrictus, pecuniarum qui quantitatem expendit in perdotandis aliis filiabus, & non est verosimile, quod si dicta suppellectilia Ludovicæ dotalaret, non declararet, quæ sciebat, æqualiter vinculata esse. Tandem in dubio, dum manifeste non probatur contrarium, quia dicta suppellectilia sic vinculata de jure sunt inalienabilia, ex quo non sine crimine alienantur, non sit præsumenda alienatio, potius p̄ æsumere debemus de successore in successore transisse, maxime cum successor per annos plurimos scilicet postessor, qui posseedit, titulum occultavisset. Præcipue, si veluti R. excludatur per sententiam à maioratus administratione qua cōmuniter R.R. ut quotidie exprimitur, dolis, & maliitia executiones fraudant; & in illis fraudandis, & dilatandis ferme victores ulciscuntur. Itaque Reum semper condemnare, vel ad restituenda suppellectilia argentea valoris 40U. teruntiorum, vel ad ipsum pretium solvendum, sive ad se suppellectilia advenissent, sive ad illius parentem tantum, ut ex dictis mihi plene probatur; quia parentis ipse R. fatetur fol. 133. vers. & fol. 168. vers. universalem hæredem, & successorem omnium bonorum non fuisse, in quem transit omnis obligatio defuncti, nec variatur ex persona hæredis, L. 2. §. ex his ff. de verborum obligationibus, L. præterea à 1. §. incertum ff. eod. tit. quia representat personam defuncti, L. hæredem, L. hæreditas ff. de reg. jur.

In 12. articulo, quod duas summas debiti distinctas continet, aliud quidem diversum, & quodcumque illarum diversissimum, dicendum est. Nam quoad debitum 600U. teruntiorum provenientium ex certis bonis immobilebus, vinculatis venditis, ut defunctus Dominicus in testamento suo fol. 183. declarat; non ullam in his actis invenio factam probationem legitimam de dicto debito maioratus; quia non aliunde de illo cōstat, nisi ex dicta Dominici confessione testamentaria; & satis notum, ac extra dubium est, confessionem debiti ab aliquo factam in testamento ex expressa quantitate certa, probationem non inducere, nisi aliunde de vero debito constet, & si à parente in favorem unius ex filiis facta sit, L. qui testamentum 27. ff. de probationibus, L. si forte 8. ff. Castrenſ. pecul. L. si ff. si quod in fraudem patris, facit

facit Ord. lib. 4. tit. 12. Bartol. in L. cum quibus decedens, §. Codicillis num. 4. ff. legat. Cod. vas in cap. Raynut. §. 11. num. 20. de testamētis, Valasc. cons. 87 n. 4. Pereir. dec. 45 n. 2.

Probatur tantum alia summa 400U. teruntiorum legitime saltem contra R. quia ab ipso, propter declarationem avi Domini- ci confitetur debitum 14. contrarietatis suæ articulo fol. 112. quæ confessio in articulis est legitima probatio contra articularem, L. cum precum C. lib. causa, Bartol. in L. si mag- nam C. qui accusare non possunt. Non eam au- tem R. plenam solvere tenetur, sed pro por- tione tantu[m] hæreditaria debitoris avi, quam pater illius consequutus est, constat ex dicto testamento Dominici sex alios filios habui- se, & instituisse hæredes; qui pro debiti resi- duo cujusque per hæreditariam portionem conveniri debent, quicumque si hæres divi- sim pro portione hæreditaria debet, sicut ei debetur, L. pa[er]to successor C. de pactis, L. 2. in principio, C. hæreditariis actionib. Valasc. de part. cap. 27. n. 5.

Neque R. ad totius debiti solutionem obli- gari potest, eo quod Villas dos Passos possi- deat, per quam defunctus debitor fol. 183. debitum satisfieri præcipit, pro qua resolu- tione videtur text. in dicta L. 2. nisi interce- dat pignus C. hæreditar. actio. ff. non primo. Quod pro solutione dicti debiti 400U. dicta Villa applicata, & hypothecata solutioni debiti non ita fuit, ut vendi posset, sed quod in ipsam Villa; & bonis ejus constituere- tur vinculum, loco bonorum venditorum dictis 600U. teruntiis defunctus in dicto tes- tamento fol. 183. ibi: *E outrosim mais lhe restituird a quantia das casas, e casal, que se venderão em Lisboa, ou em fazenda desta quinta, ou em dinheiro, &c.* Aliter disposuit in bonis, aut ad vitas emphyteuticas, ut dicta Villa in vinculum constitui non potest, ut multoties judicatum extat, Britto §. 2. n. 54. Cabed det. 130. p. 1. Pat. Pinheir de cens. 2. p. disput. 4. sess. 7. à num. 144. Et hodie est sine quæstione ulla, in dicta forma Senatus infe- rioris sententiam confirmarem, & reforma- rem. Ulyssipone 5. die Julii 1680. Sylva & Sousa.

Secundi sapientissimi Domini placitum se- qui libet in omnibus, & circa sententiam in- ferioris Senatus teneo non esse attenden- dum, veluti si non fuisset scripta, eo quod li- get litigantes consensum præstitterent, ut in inferiori Senatu de appellatione cognoscere- tur, ut optime advertit tertius sapientissimus Dominus, tamen in dicto Senatu appella- tionis sententia prolata fuit duobus tantum sufficiagiis contra dispositiones Ord. lib. 1. tit.

6. §. 13. juncta alia Ord. dicto lib. tit. 37. §. ul- tim. Quam observare jussit Princeps noster invictissimus præcedente consultatione per decretum exaratum 24. die Octobris anni 1679. non obstante stylo illius Senatus in contrarium, ideo si inferior Senatus senten- tiam proferret tribus suffragiis conformi- bus, sufficeret partium consensus, verum cum non fuisset ita sententia prolata, nec Se- natus inferior sit competens, non est necesse remittere acta ad illum Senatum, sed cog- noscere de appellatione.

Quoad merita etiam, ut dixi, secundi Do- mini disertissimi deliberationem amplectar, nec contrarietatis articulus 14. fol. 112. con- trarium probat, nec in liquidatione, agi po- test ultra deducta in sententia, & hæc pro- ferri nequit petita in libello, Ord. lib. 3. tit. 66. §. 1. Ulyssipone 15. Julii 1680. Van- veslem.

Propter istius processus autoritatem, 39 plura dicere vellem, quæ (ne dicta repetam) silentio remitto, quia examinatis liquidatio- nis prælentis articulis fol. 104. vers. etiam probatis, nihil concludunt, cum maior sex tota bonorum pars sit emphyteutica, ut ex dicto instrumento fol. 177. à Reo facto vi- detur.

Deinde liquidatio sententiae illius supremi 40 Senatus fieri debet juxta illius tenorem per text. in L. solemus §. ultimi ff. de judicio, L. si de proprietate Cod. si à non competente judice. Et si forte aliqua verborum omissio fuit, quæ non reperitur, verbis sententiae standum semper est, quia ex verbis sententiae non infertur, nisi quatenus verba important di- etam necessitatem, ut notat Bartol. in L. Ju- lia. de conditionibus indebiti, ubi allegat tex- tum in L. si Judex ff. de his qui sunt sui, vel alieni juris.

Neque bona occultata majoratui via sum- maria peti solent, sed ordinaria per libellum, 41 & ratio venit, quia in eis revendicandis ma- jor itaque requiritur, & ita boni practici Judicis familie erescit. hac consuetudine utuntur, ut docet Valasc. de partitionib. cap. 8. num. 46. Omnes hæredes nominatos in te- stamento fol. 182. vers. citando non solum Reum, nec ex dispositionibus 132. & 137. contrarium infertur, quamvis de eis nul- lam, sed de se tantum mentionem faciant, quia alios hæredes esse non efficiatur; qui tantummodo se nominat hæredem.

Unde ex seriis secundæ deliberationis fun- 42 damibus sententiae Senatus inferioris af- sentitis, secundi, & quarti Dominorum pla- cita libenter amplector. Ulyssipone 26. die Augusti 1680. Andrade Rua.

**43** Et merito procedit hæc nostra principia  
lis resolutio, & doctrina; nam non nisi in re-  
bus immobilibus, vel æquipollentibus mai-  
oratum institui posse, probatur ex cap. 1. § sci-  
endam de cognit. feud. Molin. de primog. lib. 2.  
cap. 30. numer. 3. Giurb. de feud. prælud. 2. nu-  
mer. 14.

Ex ceteris vero rebus mobilibus institui  
**44** non solent maioratus, sed veniunt in conse-  
quentiam rerum immobilium, & ita vendun-  
tur ad hoc, ut emantur bona stabilia ad ma-  
ioratum, ut judicatum fuit in causa D. Fru-  
ctuoso de Campos Barreto, cum Gregorio  
Mascarenhas Homem, apud Notarium An-  
tonium Tavares, de qua supra, & probatur  
optime. Secundum quem si bona mobilia  
pretiosa vinculentur, manent annexa maio-  
ratui, licet sint in successoribus perpetuo per-  
mansura, de maioratu sunt, sed non maio-  
ratus de per se, ut judicatum fuit in causa  
excellentissimi Ducis de Aveiro, cum Patri-  
bus e Societate Jesu, Manent dec. 55. num. 4.  
Guizzarel. dec. 32. n. 8 & diximus numer. 7. eos  
Maful. d. ratiocin. 82.

**45** Neque de nominibus debitorum constitui  
potest, quia jura, & actiones non circumscri-  
bantur loco, nisi debitorum nomina annuas  
concernerent perceptiones, ut multis citatis  
tenet Giurb. de feud. d. prælud. 2. num. 16. & 17.  
Vela differt. 29. n. 18. Hermosilb. de quibus Olea de cess. jur. & act. tit. 2. q. 1. num. 22. Ubi  
etiam, an si maioratus de bonis mobilibus, &  
immobilibus constituatur, jura, & actiones  
comprehendantur, dummodo existant tem-  
pore constitutionis maioratus, nam maior-  
atus ex omnibus bonis institutus praesentia-  
tantur non futura comprehendit, ut tenent  
Castill. Mier. Farin. Mesa, & alii quos ref-  
fert Olea de cess. jur. & act. tit. 3. q. 10. num. 23.  
& ultra eos Gratian forens. cap. 98. Menoch.  
lib. 4. præsumpt. 127. n. 3. & seqq.

**46** Proinde in pecunia numerata maioratum  
non potest consistere, nisi destinetur ad bona  
emenda ad maioratum, ut tenent quos ref-  
fert, & sequitur Giurb. d. prælud. 2. numer. 19.  
& n. 20. quod in annuis redditibus redimi-  
bilibus maioratus constitui non potest. Quâ-  
vis enim annui redditus hujusmodi juxta ve-  
riorē sententiam inter immobilia computa-  
ri soleant, considerato solum praesenti statu  
ante redemptionem, ut in Lsciendum ff. qui  
satisfare cogantur, tenent multi citati ab  
eodem Giurb.

**47** Considerato tamen redemptionis tempo-  
re, ea pecunia, quæ ex redemptione acquiri-  
tur nulli dubium, quin res mobilis sit: nisi  
qui ex annuis hisce redditibus maioratum à  
Rege instituendum petunt, percipere solent,

ut pecunia ex redemptione proveniens apud  
idoneas personas, ex Judicis præcepto depo-  
natur, atque ex ejusdem authoritate, sive  
in prædiorum, sive aliorum bonorum immo-  
bilium emptionem convertatur, addentes in  
super, ut redemptio, quæ aliter facta fuerit,  
nulla sit, quod annorum reddituum debitori-  
bus nuntiari solet, ne aliter redimant, ut mul-  
tis citatis tenet idem Giurb. d. præl. 2. n. 21. 22.  
23. & n. 24. inquit, quod omnis res, ex qui-  
bus percipi possunt fructus, cujuscumque  
sint generis, in maioratum dari potest.

Tota controversia consistit in eo casu, in  
quo testator inquit, quod facit maioratum de  
omnibus bonis suis immobilibus, an in hoc  
dispositione comprehendantur annui reddi-  
tus redimibiles? In qua controversia pro  
parte negativa, & non comprehendi proba-  
tur ex text. in L quam Tuberonis 7. § fin. ff. pe-  
cul. ubi constituant tertiam speciem bono-  
rum, & idem resolvit J. C. in L. à Divo Pio  
15. §. in venditione ff. de re judicata. Atque  
ita non esse bona immobila disponit L. Cas-  
tellæ 1. tit. 17. p. 2. & in terminis tenet A-  
vendanh. respons. 24. n. 3. versic. item redditus,  
Matiens in L. 7. tit. 11. lib. 5. recopilat. gloss. 1.  
n. 22. Baessa de non meliorand. cap. 4. num. 18.  
& 19. Gutierr. lib. 2. practicar. q. 146. numer. 3.  
versic. neque obstat, & lib. 3. q. 84. n. 7. 8. & 14.  
Ubi loquitur in nostris terminis, & elegan-  
tius defendit hanc sententiam Mier. de ma-  
iorat. 1. p. q. 40. num. 7. 1. in nova editione, & n.  
76. & num. 77. versic. ex quibus, & 1. p. q. 59  
Ubi ad contraria respondit, & tenet hanc  
sententiam contra Molin.

Contrariam sententiam, & dictos annuos  
redditus comprehendendi in dicto vinculo, quia  
sunt bona immobilia probatur ex nostra Ord.  
lib. 4. tit. 47. Clementin. exivi de Paradiso de  
verbis significat ibi: Cumquia annui redditus  
inter immobilia à jure censeantur; & ibi gloss.  
verb. cum quia, & est text. in authentic. de non  
alienand. reb. Eccles. in princip. §. ab Anasta-  
sio, ex quibus Juribus, & aliis censum, & an-  
num redditum pro immobili re habendum  
esse constanter defendant Bald. in L. Jube-  
mus Cod. de sacros Eccles. num. 5. Roland cons.  
5. 4. n. 6 & seqq Bellon. cons. 23. num. 9. Gabriel.  
cons. 142. num. 14. & seqq lib. 2. Surd. dec. 204.  
Felician de censib. tom. 1. lib. 1. cap. 7. numer. 2.  
& tom. 2. lib. 1. cap. 1. num. 3. & ultra eos Aver-  
danh. de censib. cap. 54. num. 4. versic. ex quo, &  
hanc sententiam tenent in terminis Molin.  
de primogen lib. 2. cap. 10. numer. 6. & citati à  
Mier. 1. p. q. 40. numer. 37. & 38. in nova editio-  
ne, Castill. de usufruct. cap. 41. num. 4. versic. se-  
cundo ut præfata sententia, Grivel. dec. 53. n.  
3. & 9. Gratian forens. cap. 885. n. 4. & 5. Et

Et hæc posterior sententia, mihi verior videtur attenta dispositione nostræ Ordinationis, quæ potest multipliciter confirmari. Primo quia i. qui habet annuos redditus, liberatur ab onere satiandi, tanquam possidens immobilia, Bellon. dict. cons. 23. Foller. ubi sup. n. 28. Bonio dict. tract. de censibus art. 15. n. 37. Caffaneo ad consuetud. Burgund. rubr. 5. §. 1. n. 1. Roland. cons. 54. n. 7. lib. 2.

Secundo quia ii, qui sunt incapaces immobilium, sunt etiam incapaces horum censuum, Archarr. in dict. Clement. ex vi de paradiſo numer. 21. Corbel. de jure emphyt causa 14. ob alienat. irreq. domin. facit ampliat. 49. n. 6. & 7. etiam si illi legentur ad alimenta, Fede. de Sen. cons. 12. n. 4.

Tertio corroboratur, quia eadem ratione dicti anni census non possunt distrahi à minoribus, absque solemnitatibus à jure requisitis in alienationibus rerum immobilium à minoribus faciendis, Bellon. dict. cons. 23. numer. 10. Cephal. cons. 308. n. 31. lib. 3. Carroc. dict. tract. quest. 44. n. 5. & seqq. Gaspar Rodriguez de annuis redditib. lib. 1. q. 14. num. 2. Ubi alios allegat.

Immo, nec possunt minores absqué Judicis decreto census decursos exigere, & recipere, Simoncel. tract. de decret. lib. 2. tit. 6. inspecc. 3. num. 33. ad fin. Foller. in dict. sua pract. censual. in verb. quæ quidem n. 69. & seqq.

Quarto, ad confirmationem non parum facere videtur, quod in venditione horum censuum sit solvenda gabella, solvi solita propter venditionem rerum immobilium, ut testatur Surd. dict. dec. 204 per tot. & signanter sub num. 9. versic. sequitur, & in illo loco ubi bona immobilia, super quibus constituitur, sita sunt, Avend. de censib. cap. 17. n. 17.